
ỦY  BAN  NHÂN  DÂN 

TỈNH TUYÊN QUANG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc 

Số: 02/2021/QĐ-UBND          Tuyên Quang, ngày  12 tháng  5  năm 2021 

        

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân cấp thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng và quy định  

điều kiện về quy mô của công trình xây dựng được cấp giấy phép xây dựng 

có thời hạn trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang  

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 648/TTr-SXD 

ngày 22 tháng 4 năm 2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh  

a) Quyết định này quy định về việc phân cấp thẩm quyền cấp giấy phép 

xây dựng của Ủy ban nhân dân tỉnh cho Sở Xây dựng, Ban Quản lý các khu 

công nghiệp tỉnh; điều kiện về quy mô của công trình xây dựng được cấp giấy 

phép xây dựng có thời hạn trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. 

b) Những nội dung liên quan đến cấp giấy phép xây dựng không được quy 

định tại Quyết định này được thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành. 



 

 

2 

2. Đối tượng áp dụng 

Các cơ quan cấp giấy phép xây dựng; các tổ chức, cá nhân là chủ đầu tư 

xây dựng công trình; các tổ chức, cá nhân liên quan đến công tác cấp giấy phép 

xây dựng và thực hiện xây dựng công trình theo giấy phép xây dựng trên địa bàn 

tỉnh Tuyên Quang. 

Điều 2. Phân cấp thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng của Ủy ban 

nhân dân tỉnh cho Sở Xây dựng, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh. 

1. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh cấp giấy phép xây dựng đối với 

các công trình trong phạm vi các khu công nghiệp thuộc thẩm quyền cấp giấy 

phép xây dựng của Ủy ban nhân dân tỉnh, trừ công trình xây dựng cấp đặc biệt. 

2. Sở Xây dựng cấp giấy phép xây dựng đối với các công trình thuộc thẩm 

quyền cấp giấy phép xây dựng của Ủy ban nhân dân tỉnh trừ công trình xây 

dựng cấp đặc biệt và các công trình quy định tại khoản 1 Điều này. 

Điều 3. Điều kiện về quy mô của công trình được cấp giấy phép xây 

dựng có thời hạn 

Công trình, nhà ở riêng lẻ được cấp giấy phép xây dựng có thời hạn phải 

đáp ứng các điều kiện quy định tại Điều 94 Luật Xây dựng (được sửa đổi, bổ 

sung tại Khoản 33 Điều 1 Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Xây dựng) 

và đáp ứng các điều kiện về quy mô công trình như sau: 

1. Đối với nhà ở riêng lẻ: Diện tích xây dựng không quá 100 m2, 01 tầng, 

chiều cao tối đa không quá 5,7 m (bao gồm cả chiều cao phần mái chống nóng), 

không xây dựng tầng hầm, tầng nửa hầm. 

2. Đối với công trình xây dựng khác: Diện tích xây dựng không quá 400 m2, 

01 tầng, chiều cao tối đa không quá 4,8m (bao gồm cả chiều cao phần mái công 

trình), không xây dựng tầng hầm, tầng nửa hầm. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 23 tháng 5 năm 2021 

và thay thế Quyết định số 03/2020/QĐ-UBND ngày 20 tháng 4 năm 2020 

của Ủy ban nhân tỉnh Quy định về cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh 

Tuyên Quang.  



 

 

3 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Xây dựng, 

Trưởng Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh; Giám đốc các Sở, Thủ trưởng 

các ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Xây dựng; 

- Thường trực Tỉnh ủy;                    (báo cáo)          

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL – Bộ Tư pháp (để kiểm tra); 

- UBMTTQ và các tổ chức CT - XH tỉnh; 

- Tòa án nhân dân tỉnh; 

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- Sở Tư pháp (tự kiểm tra và đăng tải CSDL); 

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố; 

- TT HĐND, UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Đài PT-TH tỉnh, Báo Tuyên Quang; 

- Như Điều 4; 

- Các Phó CVP UBND tỉnh; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Phòng Tin học - Công báo, VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, ĐTXD. (D) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Tuấn 

 

 

 

 

   


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-12T16:34:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-12T16:34:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




